
 

Congonhas, 03 de Janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1879 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/070/2017 – PRC 162/2017 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de bebedouros e filtros para atender a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Por cumprimento do 

Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante ECM Comercial e Serviços Eireli – ME: itens 1 e 2. 
Congonhas, 03/01/2018. Jose de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 
Certificamos, que a servidora ROSÂNGELA DOS SANTOS COELHO, matrícula 2192, cargo Professora e padrão PEBII G, conta com um total de 

10.179(Dez mil cento e setenta e nove) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

Período OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

1989 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

REGÊNCIA 0 0 0 0 0 0 0 0 30 31 30 20 111 

 

1990 ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

REGÊNCIA 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 

 

1991 ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

1992 ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

1993 ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

1994 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

1995 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 0 0 0 0 0 212 

VICE- DIREÇÃO 0 0 0 0 0 0 0 31 30 31 30 31 153 

 

1996 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

VICE- DIREÇÃO 31 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 

REGÊNCIA 0 27 31 30 31 30 31 31 25 31 30 31 328 

LICENÇA PARA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5 



 

Congonhas, 03 de Janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1879 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

1997 
ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA                                              /ESCOLAS MUNICIPAL JOSÉ 

CARDOSO OSÓRIO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

1998 
ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA                                                         /ESCOLA MUNICIPAL 

FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

REGÊNCIA 31 28 31 30 4 2 0 0 0 0 0 0 126 

LICENÇA PARA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 27 26 0 0 0 0 0 0 53 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL AUXILIAR DE SECRETARIA 

* Obs. 1 
0 0 0 0 0 2 31 31 30 31 30 31 186 

 

1999 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL AUXILIAR DE SECRETARIA 

* Obs. 1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

 

2000 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2001 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2002 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2003 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 
AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2004 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2005 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 
AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2006 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2007 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 



 

Congonhas, 03 de Janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1879 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2008 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 
AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2009 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2010 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 
AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2011 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2012 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 30 30 31 31 30 21 30 31 354 

LICENÇA PARA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 1 0 0 0 0 10 0 0 11 

 

2013 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 30 29 31 30 31 30 30 31 30 31 362 

LICENÇA PARA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 3 

 

2014 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2015 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 29 30 31 30 31 30 31 363 

LICENÇA PARA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 

 

2016 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 23 27 31 30 23 29 31 345 

LICENÇA PARA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 0 7 4 0 0 8 1 0 20 

 

2017 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL 

AUXILIAR DE SECRETARIA * Obs. 1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 4 338 



 

Congonhas, 03 de Janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1879 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

OCORRENCIAS 
 

REGÊNCIA: 2.936 

VICE -DIREÇÃO ESCOLAR 185 

PROFESSORA AJUSTE FUNCIONAL AUXILIAR DE SECRETARIA 7.058 

EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO 10.179 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE: 94 

TOTAL 10.273 

 

OBSERVAÇÕES:  
* Obs. 1 – Professora em ajuste funcional, Auxiliar de Secretaria, na E. M. Fortunata de Freitas Junqueira. Período considerado como efetivo exercício 

do magistério conforme ADI nº 3772/2008 e leis municipais: 2.055/1995, 2.783/2008, 2.874/2009 e 3.407/2014 em seu artigo 17.  

• Esta certidão foi elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da      
            Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, publicada no Diário     

            Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 

• A contagem de tempo é feita com calculadora que leva em consideração   
            anos de 365 dias.  

• Consideram-se como efetivo exercício os períodos de afastamento,   

            conforme o que dispõe o Artigo 28 da Lei Municipal 3.407, de 23 de junho               
            de 2014. 

 

Congonhas, 04 de dezembro de 2017. 
 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/100/2017 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de e-mail hospedado na nuvem e solução integrada de segurança que 
possibilite a visibilidade e controle de tráfego, filtragem de conteúdo web, filtro de dados, VPN, servidores web dedicado na nuvem para hospedagem do site e 

servidor de mensagens instantâneas e solução de rede wireless como serviço gerenciado e controlador na nuvem. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento de habilitação 

e proposta comercial: Dia 15/01/2018 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 15/01/2018 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1240, ramal 
1119, 1183, 1137 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 03 de Janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1879 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 



 

Congonhas, 03 de Janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1879 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 
 



 

Congonhas, 03 de Janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1879 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-01-03T17:31:48-0200
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




